Протокол № 16

заседания Комитета по стандартам

кредитных потребительских кооперативов от 13 декабря 2022 года

Банк России,

Москва, ул. Мосфильмовская, д. 8, к.2                       Начало заседания в 15.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств видео- и (или)

интернет-конференции (далее – дистанционное участие).

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам кредитных потребительских

кооперативов – Романова Е.Д. (дистанционное участие).

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам кредитных потребительских

кооперативов:

Баишев В.Р. (дистанционное участие), Гаранина О.В. (дистанционное

участие), Кабалоев О.З. (дистанционное участие), Мосалев В.М.

(дистанционное участие), Соломкин А.А. (дистанционное участие), Фисунов

А.Ф. (дистанционное участие), Чирков А.В. (дистанционное участие).

Приглашенные:

Григорьева О.Ю. (дистанционное участие), Киреев Д.А. (дистанционное

участие), Кузюшкин В.И. (дистанционное участие), Медведев А.В.

(дистанционное участие), Новиков Р.В. (дистанционное участие), Норов А.В.

(дистанционное участие), Оргдулов М.В. (дистанционное участие), Пак Н.С.

(дистанционное участие), Телегин В.В. (дистанционное участие), Чуева А.Н.

(дистанционное участие).

СЛУШАЛИ:

I. О выполнении Плана работы Комитета по стандартам на 2022 год и

предложениях в План работы Комитета по стандартам на 2023 год.

_______________________________________________________________

(Романова Е.Д., Соломкин А.А., Гаранина О.В.)

2

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы Комитета по

стандартам на 2022 год и предложениях в План работы Комитета по

стандартам на 2023 год.

Результаты голосования: за - единогласно.

II. Об обращении Ассоциации СРО «НОКК» о практике и проблемах

применения пункта 3.11 Базового стандарта корпоративного управления

кредитного потребительского кооператива.

_______________________________________________________________

(Романова Е.Д., Соломкин А.А., Баишев В.Р., Гаранина О.В., Норов А.В.,

Мосалев В.М., Фисунов А.Ф., Медведев А.В., Киреев Д.А., Оргдулов М.В.)

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Результаты голосования: за - единогласно.

III. О необходимости регулирования страхования ответственности по

договорам передачи личных сбережений посредством Базового стандарта

совершения кредитным потребительским кооперативом операций на

финансовом рынке.

_______________________________________________________________

(Романова Е.Д., Соломкин А.А., Баишев В.Р., Гаранина О.В., Новиков Р.В.,

Киреев Д.А., Норов А.В., Фисунов А.Ф., Баишев В.Р., Киреев Д.А., Оргдулов

М.В.)

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению итоги обсуждения членами Комитета по стандартам

предложений о включении в Базовый стандарт совершения кредитным

потребительским кооперативом операций на финансовом рынке требований к

страховым организациям и обществам взаимного страхования, а также об

ужесточении требований к условиям осуществления страхования

ответственности кредитных кооперативов за неисполнение договоров

передачи личных сбережений.

3

 2. Принять к сведению позицию членов Комитета по стандартам о

целесообразности разработки нормативного акта Банка России, содержащего

минимальные (стандартные) требования к условиям осуществления

страхования ответственности кредитных кооперативов по договорам передачи

личных сбережений.

Результаты голосования: за - единогласно.

Председатель Комитета по стандартам

кредитных потребительских кооперативов                                  Е.Д. Романова

Секретарь Комитета по стандартам

кредитных потребительских кооперативов                                 Ю.Б. Мальцева